
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.08.2017                                 с.Большой Улуй                              №209-п 

 

Об утверждении порядка обеспечения 

горячим   питанием    отдельных кате- 

горий    учащихся       муниципальных 

общеобразовательных      учреждений  

Большеулуйского района 

 

В  соответствии с Законами Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 

«О защите прав ребенка», от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в 

муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам без взимания платы», Порядком учета и исчисления величины 

среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 3, 4 статьи 11 Закона 

Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 

утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 

24.02.2015 № 65-п, Решением Большеулуйского районного Совета депутатов 

от 14.03.2006 года № 79 «О мерах социальной поддержке многодетных 

семей», руководствуясь статьями 18, 21, 35  Устава Большеулуйского района 

Красноярского края,  (в ред. Постановления № 170-п от 03.07.2018) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения горячим питанием отдельных 

категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций  

Большеулуйского района согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101E0CDEAFE61B8F1D42204846DA7F1B53C8C6912E2DF10C0e6H4G
consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101E0CDEAFE61B8F1D422048469AEF1B23D8C6912E2DF10C0e6H4G
consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101E0CDEAFE61B8F1D422048469A4FAB83D8C6912E2DF10C0646CB8552F603615A0A54Fe1H3G


2. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Большеулуйского района: 

- от 15.04.2011 № 27-п «Об утверждении Положения о порядке 

обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Большеулуйского района»; 

- от 23.01.2012  № 31-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Большеулуйского района от 15.04.2011 № 27-п «Об 

утверждении Положения о порядке обеспечения бесплатным питанием детей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Большеулуйского района»; 

- от 20.09.2012 № 121-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Большеулуйского района от 15.04.2011 № 27-п «Об 

утверждении Положения о порядке обеспечения бесплатным питанием детей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Большеулуйского района». 

  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию. 

 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  

начальника отдела образования администрации Большеулуйского района 

Межову А.А. 

 

 

Глава Большеулуйского района                                                С.А. Любкин 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



                                          Приложение 

                                                                             к постановлению администрации 

                                                             Большеулуйского района 

                                                                             от____№___________ 

 

 
ПОРЯДОК 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий порядок определяет процедуру обеспечения горячим 

питанием отдельных категорий учащихся муниципальных 

общеобразовательных  учреждений Большеулуйского района (далее -   

МОУ),разработан в целях усиления адресной социальной защиты детей, 

улучшения организации обеспечения горячим питанием отдельных 

категорий учащихся с учетом социального положения их семей, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»,Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 

ребенка», Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода 

семьи для определения права на получение мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктами 3, 4 статьи 11 Закона Красноярского края от 

02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», утвержденным 

постановлением Правительства Красноярского края от 24.02.2015 № 65-п 

(далее - Порядок от 24.02.2015 № 65-п), Решением Большеулуйского 

районного Совета депутатов от 14.03.2006 года № 79 «О мерах социальной 

поддержке многодетных семей». 

1.2. Обеспечение горячим питанием отдельных категорий учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций  Большеулуйского 

района (далее - обеспечение питанием) осуществляется за счет средств 

краевого и местного бюджетов. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств для обеспечения 

питанием является  отдел образования администрации Большеулуйского 

района (далее – отдел образования). 

1.4. Получателями бюджетных средств для обеспечения питанием 

являются    МОУ. 

1.5. Обеспечение питанием осуществляется в дни посещения учащимися 

МОУ. 

1.6. Меры социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием 

устанавливаются сроком на один учебный год. 

 

2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ 

consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101E0CDEAFE61B8F1D42204846DA7F1B53C8C6912E2DF10C0e6H4G
consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101E0CDEAFE61B8F1D422048469A4FAB83D8C6912E2DF10C0646CB8552F603615A0A54Fe1H3G


 
2.1. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим 

завтраком без взимания платы следующие категории обучающихся в  МОУ: 

обучающиеся из семей со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 

не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в 

районах Красноярского края на душу населения; 

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями со 

среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в 

которых родители или законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

2.1.1. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим обедом 

без взимания платы следующие категории обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, подвозимых к данным организациям 

школьными автобусами: 

обучающиеся из семей со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 

не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в 

районах Красноярского края на душу населения; 

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями со 

среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в 

которых родители или законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

2.1.2. Стоимость продуктов питания для приготовления горячего 

завтрака, горячего обеда подлежит ежегодной индексации в целях 

компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер 

индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете. 

2.1.3. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим 

завтраком и горячим обедом без взимания платы обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья в  МОУ, не проживающие в 

интернатах указанного учреждения. 



2.1.4. За счет средств краевого бюджета обучающиеся в  МОУ, 

расположенных в труднодоступных и отдаленных сельских населенных 

пунктах, по их желанию могут обеспечиваться набором продуктов питания 

для предоставления завтрака без взимания платы взамен обеспечения 

горячим завтраком. 

Указанная мера социальной поддержки осуществляется исходя из 

расчета стоимости продуктов питания для приготовления горячего завтрака, 

установленной для категорий обучающихся в  МОУ. 

2.1.5. Под обучающимися, воспитывающимися одинокими родителями, 

следует понимать детей, у которых сведения об одном из родителей в 

актовой записи о рождении записаны со слов другого родителя или не 

имеются, а также детей, фактически воспитывающихся одним родителем в 

связи со смертью другого родителя, признанием безвестно отсутствующим 

или объявлением умершим. 

Под школьным автобусом следует понимать автотранспортное средство, 

имеющее более 8 мест для сидения, не считая места водителя, и 

предназначенное для подвоза детей, проживающих в сельских населенных 

пунктах, обучение которых осуществляется в  МОУ, расположенных в иных 

сельских   населенных пунктах. 

В целях обеспечения обучающихся из семей, находящихся в социально 

опасном положении, в которых родители или законные представители 

несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 

обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение 

либо жестоко обращаются с ними, горячим завтраком, горячим обедом без 

взимания платы  отдел образования запрашивает с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия документы 

(сведения) об отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, 

находящимся в социально опасном положении, постановке на персональный 

учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, которыми располагает комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в  Большеулуйском районе. 

2.1.6. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в  МОУ 

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, осваивающим основные 

общеобразовательные программы на дому, ежемесячно в течение учебного 

года выплачивается денежная компенсация взамен бесплатного горячего 

завтрака и горячего обеда. 

Денежная компенсация рассчитывается исходя из количества дней 

обучения в течение учебного года, за исключением каникулярного времени, 

и стоимости продуктов питания для приготовления горячего завтрака, 

горячего обеда.   

2.2. Родители (законные представители) учащихся из семей, перечисленных в 

п.2.1. настоящего порядка, представляют в МОУ, либо в отдел образования 

или в краевое государственное бюджетное учреждение «Многофункци-

ональный центр предоставления государственных или муниципальных 



услуг» (далее - КГБУ «МФЦ») заявление о назначении мер социальной 

поддержки в виде обеспечения горячим питанием (далее - заявление).  

Примерные  формы заявлений приведены в приложениях № 1, № 2 к 

настоящему порядку. ( в ред. Постановления от 03.07.2018 №170-п) 

2.3. Одновременно с подачей заявления представляются документы 

(сведения) о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи в 

соответствии с  разделом 3 настоящего порядка. 

В случае, если документы (сведения) о составе семьи и размере доходов 

каждого члена семьи находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 

и не были представлены родителями (законными представителями) учащихся 

по собственной инициативе,  отдел образования посредством 

межведомственных запросов запрашивает документы (их копии или 

содержащиеся в них сведения) в соответствующих органах и организациях в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.4. МОУ регистрирует заявления и документы, представленные 

родителями (законными представителями) учащихся, в день их 

представления в МОУ и передает по реестру в  отдел образования на 

следующий рабочий день после их регистрации. 

2.5. Отдел образования в течение 10 рабочих дней со дня регистрации 

заявления и представленных документов направляет межведомственные 

запросы в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

производит исчисление величины среднедушевого дохода семьи учащегося в 

соответствии с  разделом 3 настоящего Порядка и принимает решение в 

форме  приказа о назначении мер социальной поддержки в виде обеспечения 

горячим питанием или об отказе в назначении таких мер социальной 

поддержки. 

Решение об отказе в назначении мер социальной поддержки в виде 

обеспечения горячим питанием принимается в случае, если среднедушевой 

доход семьи превышает величину прожиточного минимума, установленную 

в районах Красноярского края на душу населения, указанную в 2.1. 

настоящего Порядка, либо не предоставление в полном объеме пакета 

документов, подтверждающего размер доходов, не превышающих   величины 

прожиточного минимума .( в ред. Постановления от 03.07.2018№ 170-п) 

 Приказ отдела образования о назначении мер социальной поддержки в 

виде обеспечения горячим питанием или об отказе в назначении таких мер 

социальной поддержки передаются  отделом образования в МОУ по реестру 

на следующий рабочий день после их подписания. 

2.6. Обеспечение горячим питанием учащихся, находящихся в социально 

опасном положении, родители или законные представители которых не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними осуществляется на основании документов (сведений) об 

consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101FEC0FC923EB7F0DF7D08816CADAEED608A3E4DeBH2G
consultantplus://offline/ref=5C870D0A12E6E314D101FEC0FC923EB7F0DF7D08816CADAEED608A3E4DeBH2G


отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в 

социально опасном положении, постановке на персональный учет 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. 

Отдел образования в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает у Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  Большеулуйского района (далее - комиссия) документы 

(сведения) об отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, 

находящимся в социально опасном положении, постановке на персональный 

учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, по состоянию на 01 сентября и на 01 января текущего учебного 

года, регистрирует их в день получения и передает в МОУ в течение 5 

рабочих дней со дня их регистрации. 

2.7. Обеспечение горячим питанием учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья осуществляется на основании заключения 

психолого-медико-педагогической комиссии или справки медико-

социальной экспертизы об установлении инвалидности, представляемых 

родителями (законными представителями) учащегося в МОУ. 

2.8. За счет средств местного бюджета обеспечиваются бесплатным 

питанием (обедами) дети, из многодетных семей являющиеся учащимися 

МОУ и проживающие в школьных интернатах. 

2.9. Директор МОУ организует: 

- прием и регистрацию заявлений и документов, указанных в настоящем 

порядке; 

- информирование родителей (законных представителей) учащихся о  

приказе отдела образования о назначении мер социальной поддержки в виде 

обеспечения горячим питанием или об отказе в назначении таких мер 

социальной поддержки в срок не позднее двух рабочих дней со дня его 

получения от  отдела образования; 

- учет учащихся, имеющих право на обеспечение горячим питанием; 

- предоставление в  отдел образования не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, информации об использованных 

бюджетных средствах, а также о количестве учащихся, которым было 

предоставлено горячее питание; 

- контроль  организации в МОУ питания учащихся. 

 
3. ПОРЯДОК УЧЕТА И ИСЧИСЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ 

 СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА СЕМЬИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРАВА НА 

ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

 

3.1. При исчислении среднедушевого дохода семьи в составе семьи 

Получателя учитываются его родители (усыновители), несовершеннолетние 

братья, сестры независимо от места их проживания (пребывания) и сам 

Получатель. 

3.2. В состав семьи Получателя, учитываемый при исчислении величины 

среднедушевого дохода семьи, не включаются: 



дети, достигшие совершеннолетия; 

дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав; 

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении; 

родитель (лицо, его заменяющее), проходящий военную службу по 

призыву в качестве сержанта, старшины, солдата или матроса либо 

обучающийся в военной профессиональной образовательной организации, 

военной образовательной организации высшего образования до заключения 

контракта о прохождении военной службы; 

родитель (лицо, его заменяющее), отсутствующий в семье в связи с 

отбыванием наказания в виде лишения свободы или ареста, в связи с 

избранием в отношении его меры пресечения в виде заключения под стражу 

или в связи с назначением ему принудительных мер медицинского характера 

(за исключением принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра 

в амбулаторных условиях); 

родитель, не состоящий в браке со вторым родителем Получателя, не 

проживающий в семье Получателя и предоставляющий алименты на 

несовершеннолетних детей второго родителя Получателя. 

3.3. В доход семьи Получателя, учитываемый при исчислении величины 

среднедушевого дохода семьи, включаются: 

3.3.1. Все виды заработной платы (денежного вознаграждения, 

содержания) и дополнительного вознаграждения по всем местам работы, в 

которые включаются: 

все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые 

при расчете среднего заработка в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы»; 

средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных трудовым 

законодательством; 

денежная компенсация за неиспользованный отпуск; 

материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, 

в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию по 

инвалидности или по возрасту; 

выходное пособие, выплачиваемое при расторжении трудового 

договора, а также в иных случаях, предусмотренных трудовым договором 

или коллективным договором. 

3.3.2. Социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных 

внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся: 

денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы 

Министерства юстиции Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации, органов по контролю за оборотом наркотических 

consultantplus://offline/ref=5AF0DE273EBB2AE8BA8920F6936D45B93329344820D90758E25A2E1402L3l8J


средств и психотропных веществ, а также дополнительные выплаты, 

носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение, 

установленные законодательством Российской Федерации и 

законодательством Красноярского края; 

суммы, равные стоимости питания, кроме лечебно-профилактического 

питания, выдаваемого (оплачиваемого) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

все виды пенсий (кроме надбавок, установленных к пенсии по уходу за 

пенсионером), компенсационные выплаты и ежемесячные доплаты к 

пенсиям; 

компенсация при уходе или удалении в отставку; 

ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам 

подготовки научно-педагогических кадров, и докторантам образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций, обучающимся 

духовных образовательных организаций, а также компенсационные выплаты 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом 

отпуске по медицинским показаниям; 

пособие по безработице, а также стипендия, получаемая безработным в 

период прохождения профессионального обучения и получения 

дополнительного профессионального образования по направлению органов 

службы занятости, в том числе в период временной нетрудоспособности; 

пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и 

родам, а также единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в 

медицинских учреждениях в ранние сроки беременности; 

ежемесячное пособие на ребенка; 

ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста 1,5 лет и ежемесячные компенсационные выплаты 

гражданам, состоящим в трудовых отношениях на условиях трудового 

договора и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

3-летнего возраста; 

денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой 

(попечительством), приемных детей; 

единовременное пособие при рождении ребенка; 

ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную 

службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где 

они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться по специальности 

в связи с отсутствием возможности трудоустройства и были признаны в 

установленном порядке безработными, а также в период, когда супруги 

военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, 

связанному с условиями проживания по месту военной службы супруга, если 

по заключению медицинской организации их дети до достижения возраста 18 

лет нуждаются в постороннем уходе; 



ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской 

Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и учреждений 

уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской 

Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует 

возможность их трудоустройства; 

ежемесячные суммы, выплачиваемые в возмещение вреда, причиненного 

жизни и здоровью при исполнении трудовых и служебных обязанностей, за 

исключением дополнительных расходов на медицинскую, социальную и 

профессиональную реабилитацию в соответствии с назначением учреждения 

медико-социальной экспертизы; 

надбавки и доплаты (кроме носящих единовременный характер) ко всем 

видам выплат, указанным в настоящем пункте, установленные 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского 

края, органов местного самоуправления, коллективными договорами, 

соглашениями и локальными нормативными актами; 

ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву; 

ежемесячное пособие детей военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, 

объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 

единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов 

внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, таможенных органов Российской Федерации, 

других органов правоохранительной службы. 

3.3.4. Доходы от имущества, к которым относятся: 

доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении 

собственностью организации (дивиденды, выплаты по долевым паям); 

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества 

(земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных 

механических средств, средств переработки и хранения продуктов, иного 

имущества; 

доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного 

хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, продукционных 

и демонстрационных животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы). 

3.4. Другие доходы, в которые включаются: 

комиссионное вознаграждение штатным страховым агентам и штатным 

брокерам; 

оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации; 

авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных 

правах; 



доходы, получаемые от избирательных комиссий членами 

избирательных комиссий, осуществляющими свою деятельность в указанных 

комиссиях не на постоянной основе; 

доходы, получаемые физическими лицами от избирательных комиссий, а 

также из избирательных фондов кандидатов в депутаты и избирательных 

фондов избирательных объединений за выполнение указанными лицами 

работ, непосредственно связанных с проведением избирательных кампаний; 

доходы физических лиц, осуществляющих старательскую деятельность; 

доходы от занятий предпринимательской деятельностью (включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства), в том числе без образования юридического лица; 

наследуемые и подаренные денежные средства; 

проценты по вкладам. 

3.5. При исчислении среднедушевого дохода семьи Получателя 

учитываются суммы, начисленные до вычета взносов во внебюджетные 

фонды в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах. 

3.6. При исчислении величины среднедушевого дохода семьи 

Получателя учитывается совокупный доход семьи за три последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении мер социальной поддержки (далее - расчетный период), исходя 

из состава семьи на дату подачи заявления. 

Величина среднедушевого дохода семьи определяется делением 

совокупного дохода семьи Получателя за расчетный период на 3 месяца и на 

число членов семьи. 

3.7. Доход семьи Получателя, получаемый в иностранной валюте, 

пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка России на день 

получения денежных средств. 

3.8. Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда 

и выплачиваемые по результатам работы за месяц, включаются в доход 

семьи по времени их фактического получения. 

При иных установленных сроках премирования (вознаграждения) размер 

премии (вознаграждения) делится на количество месяцев, за которые она 

начислена, и учитывается в доходе семьи Получателя за каждый месяц 

расчетного периода. 

3.9. Средний месячный заработок, сохраняемый на период 

трудоустройства после расторжения трудового договора в связи с 

ликвидацией организации или прекращением деятельности индивидуального 

предпринимателя, осуществлением мероприятий по сокращению 

численности или штата работников, выходное пособие, выплачиваемое при 

увольнении, компенсации при выходе в отставку делятся на количество 

месяцев, за которые они начислены, и учитываются в доходе семьи 

Получателя за каждый месяц расчетного периода. 

3.10. При исчислении дохода семьи не учитываются начисленная, но 

фактически не выплаченная заработная плата (денежное вознаграждение, 

содержание), денежное довольствие и другие выплаты, предусмотренные 



Порядком, а также алименты, выплачиваемые одним из родителей на 

содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в этой семье. 

3.11. В доход семьи Получателя, взявшей ребенка под опеку, 

включаются доходы родителей или одного из них (кроме случаев лишения 

родительских прав), несовершеннолетних братьев и сестер независимо от 

места их проживания (пребывания), а также назначенные ребенку пенсии и 

алименты. 

3.12. Доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, учитываются с учетом соглашения между членами 

крестьянского (фермерского) хозяйства об использовании плодов, продукции 

и доходов, полученных в результате деятельности этого хозяйства. 

3.13. Исчисление величины среднедушевого дохода семьи Получателя 

для определения права на получение мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 11 Закона Красноярского края от 

02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», производится в соответствии 

с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы» органом местного 

самоуправления (далее - уполномоченный орган) на основании документов 

(сведений) о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи, 

представленных семьей Получателя одновременно с подачей заявления о 

назначении мер социальной поддержки и (или) полученных 

уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

14. Сведения о доходах семьи Получателя подтверждаются 

документально. 
15. При изменении доходов и (или) состава семьи Получатель обязан не 

позднее чем в трехмесячный срок сообщить об этом уполномоченному 

органу, краевой государственной профессиональной образовательной 

организации, назначившей меры социальной поддержки. 
 

  

 

 

 

Приложение №1 

К порядку обеспечения горячим питанием 

отдельных категорий учащихся муници-

пальных общеобразовательных учрежде-

ний Большеулуйского района(в ред. 

Постановления от 03.07.2018 №170-п)  
 

consultantplus://offline/ref=5AF0DE273EBB2AE8BA893EFB85011AB63124634C29D60D07BA0628435D68048056E0F511C01F14292FA6288FL4l3J
consultantplus://offline/ref=5AF0DE273EBB2AE8BA893EFB85011AB63124634C29D20407BD0728435D68048056LEl0J
consultantplus://offline/ref=5AF0DE273EBB2AE8BA8920F6936D45B9302F3C402CD70758E25A2E1402L3l8J


Начальнику отдела образования 

администрации Большеулуйского района А.А. Межовой 

______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (полностью)родителя(законного представителя) 
______________________________________________________________ 
(адресместа жительства родителя (законного представителя)по прописке 

______________________________________________________________ 
(фактический адресместа жительства родителя (законного представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 о предоставлении бесплатного горячего питания 

 

Прошу предоставить моему (-ей) сыну (дочери, опекаемому (-ой))_________________ 
(фамилия, 

_______________________________________________________________________________________________________

имя, отчество, (полностью)дата рождения, полных лет на дату подачи заявления) 

учащемуся (-ейся)_____класса, на период обучения в общеобразовательном учреждении  

_____________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

в 201__-201__ учебном году горячее питания без взимания платы в течение учебного года 

в соответствии с действующим законодательством, в связи с тем, что учащийся проживает 

в семье, относящейсяк одной из следующих категорий: 

№ Льготный статус для предоставления бесплатного горячего питания Да/нет 

1. из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, 

установленного на душу населения по группам территорий Красноярского края 
 

2. из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленного на душу населения по группам территорий 

Красноярского края 

 

3. из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленного на душу населения по группам территорий 

Красноярского края 

 

4. воспитывающиеся одинокими родителями со среднедушевым доходом семьи, не 

превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленного на душу населения 

по группам территорий Красноярского края 

 

5. из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные 

представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 

обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними 

 

6. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ)  

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

№ Наименование документа Кол.шт.\листов 

1. копии паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность 

заявителя и его/её супруга (гражданского/ой мужа/жены) 
 

2. копии документов, подтверждающих право предоставления интересы 

несовершеннолетнего (если документы предоставляются законным 

представителем обучающегося в образовательной организации, за исключением 

родителя) 

 

3. копии свидетельства о браке/о расторжении брака  

4. копии документов детей, проживающих в семьях, в том числе имеющих трех и 

более детей, до достижения ими возраста 18 лет или до достижения ими 23 лет 

при условии, что они обучаются по очной форме (справка об очном обучении), в 

том числе пасынков, падчериц, а также находящихся под опекой 

(попечительством), в том числе по договору о приемной семье (копии 

свидетельства о рождении, на детей старше 14 лет – дополнительно копии 

паспорта гражданина Российской Федерации) 

 

5. копии документов об установлении отцовства   

6. копия свидетельства о смерти одного из родителей  

7. Документ подтверждающий статус матери одиночки (справка из органов записи 

актов гражданского состояния подтверждающая внесение сведений об отце 
 



ребенка в запись, акта о рождении на основании заявления матери ребенка по 

утвержденной форме (ф.№25) или из справка отдела социальной защиты 

населения администрации Большеулуйского района, что мать является одинокой 

матерью, выданная на основании справки органов записи актов гражданского 

состояния ф.№25 

8. Справка из отдела социальной защиты населения администрации 

Большеулуйского района, что мать (отец) являются многодетными 
 

9 справка с места жительства о составе семьи  

10. решение суда о признании родителя недееспособным, ограниченно 

дееспособным, безвестно отсутствующим или объявлении умершим  
 

11. справка органов внутренних дел о том, что место нахождения разыскиваемого 

родителя не установлено 
 

12. документы, подтверждающие, что один из родителей отсутствует в семье в связи 

с отбыванием наказания в виде лишения свободы, в связи с избранием в 

отношении его меры пресечения в виде заключения под стражу или в связи с 

назначением ему принудительных мер медицинского характера 

 

13. документы, подтверждающие все доходы семьи за три последних календарных 

месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, исходя из состава семьи на 

дату подачи заявления со всеми необходимыми документами (в т.ч. з/п, 

алименты, все выплаты с соц.защиты, все выплаты с пенсионного, стипендия 

ребенка обучающегося в средне специальном, высшем учебном заведении и т.д.) 

 

14. постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о том, 

что семья находится в социально опасном положении (предоставляет  
 

15. документы, подтверждающие факт обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья (заключение психолого-медико-психологической 

комиссии (ПМПК) или заключениемедико-социально-экспертизы об 

инвалидности 

 

 Иные документы, подтверждающие факт принадлежности обучающегося 

образовательной организации к одной из категорий семей 
 

О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления меры 

социальной поддержки, обязуюсь незамедлительно своевременно письменносообщить в 

образовательную организацию _______________________ 
(подпись заявителя) 

Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении,                                   

подтверждаю _______________________ 
(подпись заявителя) 

    С Порядком обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Большеулуйского района, 

утвержденным постановлением администрации Большеулуйского района № 209-п 

от16.08.2018 ,ознакомлен(а)_______________________ 
(подпись заявителя) 

  В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие отделу образования администрации Большеулуйского района на 

обработку в документальной и/или электронной форме персональных данных, указанных 

мною в заявлении и прилагаемых документах, для предоставления меры социальной 

поддержки_______________________ 
(подпись заявителя) 

  О принятом решении прошу сообщить на классном родительском собрании. 

 

«_____»__________201__г.          ______________________________________ 
 

 

 

  

Приложение №2 

К порядку обеспечения горячим питанием 

отдельных категорий учащихся муници-

пальных общеобразовательных учреждний 

Большеулуйского района(в ред. 

Постановления от 03.07.2017 № 170-п)  

 



 

                         Начальнику отдела образования администрации 

Большеулуйского района А.А. Межовой 
                         __________________________________________________ 

                               (фамилия, имя, отчество обучающегося 
                         __________________________________________________ 

                           в случае приобретения им полной дееспособности/ 
                         __________________________________________________ 

                          родителя (законного представителя) обучающегося/ 
                         __________________________________________________ 

                                   представителя по доверенности) 
 

                                 Заявление 

         о предоставлении ежемесячной денежной компенсации взамен 

              бесплатного горячего завтрака и горячего обеда 
 

    1. Сведения об обучающемся: __________________________________________, 
                                   (фамилия, имя, отчество обучающегося) 
___________________________________________________________________________ 

                              (дата рождения) 
__________________________________________________________________________, 

             (почтовый адрес места жительства, номер телефона) 
__________________________________________________________________________, 

            (наименование документа, удостоверяющего личность, 
__________________________________________________________________________, 

             серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан) 

 

    2.   Сведения   о   родителе   (законном  представителе)  обучающегося: 
___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) обучающегося) 
__________________________________________________________________________, 

                              (дата рождения) 
__________________________________________________________________________, 

             (почтовый адрес места жительства, номер телефона) 
__________________________________________________________________________, 

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, 
__________________________________________________________________________, 

                          дата выдачи, кем выдан) 

    3.   Сведения   о   представителе  родителя  (законного  представителя) 

обучающегося (по доверенности): ___________________________________________ 
                                 (фамилия, имя, отчество представителя 
___________________________________________________________________________ 

             родителя (законного представителя) обучающегося) 
___________________________________________________________________________ 

                              (дата рождения) 
___________________________________________________________________________ 

             (почтовый адрес места жительства, номер телефона) 
___________________________________________________________________________ 

            (наименование документа, удостоверяющего личность, 
___________________________________________________________________________ 

             серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан) 
___________________________________________________________________________ 

     (наименование документа, подтверждающего полномочия представителя 
___________________________________________________________________________ 

             родителя (законного представителя) обучающегося, 

                 номер документа, дата выдачи, кем выдан) 

    4.  Прошу назначить ежемесячную денежную компенсацию взамен бесплатного 

горячего  завтрака  и  горячего обеда ___________________  ______ 
                                      (с какого периода) 

    5. Денежную компенсацию взамен бесплатного горячего завтрака и горячего 

обеда прошу выплачивать через: ____________________________________________ 
                                 (наименование организации, осуществляющей 



___________________________________________________________________________ 

             выплату денежной компенсации: отделения почтовой 

                связи или российской кредитной организации) 
___________________________________________________________________________ 

                             (реквизиты счета) 

    6.  Уведомление  о  принятом решении о выплате либо об отказе в выплате 

денежной  компенсации взамен бесплатного горячего завтрака и горячего обеда 

прошу направить по адресу: _______________________________________________, 
                                            (почтовый адрес) 

и (или) на адрес электронной почты: _______________________________________ 
                                          (адрес электронной почты) 

    7. К заявлению прилагаю следующие документы: 
1) _______________________________________________________________________; 

2) _______________________________________________________________________; 

3) _______________________________________________________________________; 

4) _______________________________________________________________________; 

5) _______________________________________________________________________; 

6) _______________________________________________________________________; 

7) ________________________________________________________________________ 

 

_____________   ___________________________________________________________ 

   (дата)          (подпись обучающегося в случае приобретения им полной 

                      дееспособности/родителя (законного представителя) 

                        обучающегося/представителя по доверенности) 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 
          (фамилия, имя, отчество обучающегося в случае приобретения 

          им полной дееспособности/родителя законного представителя) 

                   обучающегося/представителя по доверенности) 

руководствуясь  статьей  9  Федерального  закона  от  27.07.2006  №  152-ФЗ 

"О персональных   данных",    выражаю    свое    согласие    на   обработку 

Образовательной организацией, отделом образования администрации Большеулуйского 

района следующих персональных данных: фамилия,  имя, отчество  (при наличии), дата 

и место рождения, гражданство, адрес места жительства или места пребывания,данные  о  

паспорте  или  ином  документе,  удостоверяющем личность (серия,номер, кем и когда 

выдан), адрес электронной почты, номер телефона, то есть на   совершение   любых   

действий  (операций)  или  совокупности  действий (операций),  совершаемых  с  

использованием  средств  автоматизации или без использования  таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  

уточнение (обновление, изменение), извлечение,   использование,   передачу  

(распространение,  предоставление, доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление, 

уничтожение персональных данных. 

    Настоящее  согласие  на  обработку персональных данных действует с даты подписания  

настоящего  заявления  до  дня,  следующего  за  днем получения оператором заявления в 

письменной форме об отзыве настоящего согласия. 

    Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

на основании личного письменного заявления в произвольной форме. 

    Выражаю  согласие  на направление  мне в  электронной форме  информации 

по вопросам рассмотрения настоящего заявления. 
 

_____________  _____________________________________________________________ 

(дата)                                                  (подпись обучающегося в случае приобретения им полной 

                                               дееспособности/родителя (законного представителя) 

                                     обучающегося/представителя по доверенности) 

 

 

consultantplus://offline/ref=3029030BFD6283EAD564605D7FB4D7C189A6B3141BE4FA6FAED9804FF22769A3AEFB96742AE79B8E59F5E


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


